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Középeurópai
szövetség.

Széchenyi Viktor gróf főispán 
felolvasásának vázlata a Mu- 

zeumegyesület megnyitóján.
A nagy háborúnak a vége 

felé mindenki úgy érzi, hogy 
a népek borzalmas dulása fel
bontotta a .régi kereteket, a 
melyekben Európa lakói eddig 
egymás körül elhelyeződtek. 
Tudósok és nemtudósok érzik, 
hogy ezután nem élhetünk 
többé úgy, mint a hogyan ed
dig éltünk. Hiszen Európá két, 
nagy táborra szakadt : a né
met és magyar egymásnak 
vetve a hátát, vállát, védi ma
gát és visszatámad s körülötte'.’ 
az angol, francia, orosz, olasz, 
amelyek gyűrűben ipafkodnak, 
körülhurkolni és megfojtani. A 
győzelem véreskaru géniusza 
fáradtan, lihegve bár, de mel
lettünk áll s midőn a jövőbe 
tekint, egyetértésre és egymás 
támogatására int bennünket. A 
veszély, ellenségeink irigysége, 
kapzsisága nem hal ki a tel
kekből akkor, ha lábaink alá 
tiportuk is őket. A mig élnek, 
mindig gyűlölni fognak ben
nünket s ha meghajolnak előt
tünk, csak azért hajolnak meg, 
mert erősebbek voltunk ná
luk s kényszeríteni bírtuk őket. 
Erősek azonban csak úgy és 
akkor tehetünk, ha továbbra is 
összetartunk.

Egy másik világháborút nem 
bir ki Európa, azért meg kell 
alakítani a közcpurópai álla
mok szövetségét.

Auf ewig nngetheitt.
így fejezi ki Naumann a 

jövő programmját.
Kiékeli küszöbölnünk min- 

. den ellentétet, amely az álla
mokat egymás elleni; küzde
lemben emészthetné. Vallási,, 
nemzetiségi, gazdasági ellenté
tek nem ágaskodhatnak közöt
tünk akadályul. Mi nem har
colhatunk egymás elten,. mi 
nem építhetünk Ausztria és 
Németország — Csehország, 
és Magyarország hátárain lö
vészárkokat, hogy egymás el
len küzködjünk. A lövészár
kok, a határok nagyszabású

erődítményei valahol Kurland- 
~ban fognak majd kezdődni és 
Románia határain végződni, 
valahol a Rajna vidékén te az 

. Alpesekig fognak őrt állani, 
fenyegetve mindem nyugatról 
készülődő betörőt

A szlávság és az őt támo
gató jóbarátok ellen a germán
magyar szövetség áll őrt a 
jövő kultúrája és fönnmarad-f 
hatásunk mellett.

Naumann ebben a szövet
ségben Magyarországot szinté- 
döntő tényezőnek tekinti. A 
germánok fajukban nyelvileg 
is érzik az egymásra utaltsá
got, s ha mi reánk nem tehetne 
számítani-ebben a -szöiveiség-^ 
ben, akkor az egész szövetség 

• -semmivérdenríér. Roppant érté
kesnek találják a magyar nem
zetet, szívóssága dacosan ki
tartó ereje, hűsége, megbíz-;

hatósága föltétlen érték. Mint 
fajt a spanyollal hasonlítanak 
bennünket össze. Jól tudják 
azt is, hogy nemzeti önálló
ságunkért, fajunk tisztaságá
ért a . végletekig tudnánk el
lenállni. Ezért a mi szuvereni
tásunkat meg kell őrizni, sőt 
fejleszteni, mert hiszen a mi 
erőnk ebben van. : 

Legyen közös a katonaság, 
illetőleg a hadivédetem, tegyen 
közösség a gazdasági életben. 
Mert mit ért az egész nagy 
háború, miért ontották ki 

.milliók vérét, miért rombolták 
össze évszázadok és évezre
dek kulturértékeit, ha a nagy- 
háború után ott vagyunk, ahol 
voltunk, ha ismét ki vagyunk 
téve egy olyan veszedelemnek, 
amely a vérontást és minden 
szellemi és anyagi érték tönk- 
retevését, újra kezdheti.

.1 r i S á  ff h á b o  v te.
A balkáni események.

A szerb hadsereg folytatja 
visszavonuló útját.. A bolgárok 
elől menekül és ma már nem
csak a semleges újságok, hanem 
az entente-lapok is hírül hozzák, 
hogy kiürítik legközelebb Mo- 
nasztirt is. Montenegró feló ve
zető útjukat Kövess tábornok 
hadserege állja el. A tábornok 
folyton előrehalad a Szandzsák' 
bán és már csak negyven kiló- 
m éternyire van Novibazártól. 
Rigómezö felé törekedik a szerb 
sereg egyik része, talán az utolsó 
csatatér lesz ez, ahol ez a S2erb 
seregrész mégegyszer Összemér
heti fegyverét a győztes ellen
nel. A szerb sereggel együtt 
különben megkezdték a vissza
vonulást a m ontenegróiak is, 
akik a Visegrád közelében levő 
frontjuktól visszafelé nyom ul
nak.

Az entente nem segíthet Szer
bián. Sem Görögország, sem 
M ontenegró, sem Albánia felől 
nem közeledhetnek Monasztir 
feló. Görögország és Románia 
semlegessége biztosabban van 
szó arról, hogy Görögország a 
területére menekülő szerb, an
gol és francia csapatokat le 
fogja fegyverezni, k é rd és, hogy 
a lefegyverzendő csapatok fog- 
nak-e ellentámadást támasztani 
vagy sem . . . Romániában a 
politikai ólet nagyon eleven.

Az orosz hadsereg azonban

nem fog átvonulhatni Románia 
testén. A russzofil konzervatívok 
vezérek, Filipiscu egy Jászvá
rosban tartott népgyülésen ugyan 
saját hazáját fenyegette meg 
azzal, hogy az orosz hadsereg 
át fog vonulni Rom ánián, de 
bizonyos, hogy a korm ány azt 
el nem tűri és ma m ár arról is 
beszélnek, hogy a korm ány tö r
vény erejével fog véget vetni a 
rom án russzofilek agitációjának, 
amely immár a hazaárulással és 
felségárulással határos.

A szerbek üldözése.
A szandzsák ha tárán ..küzdő

osztrák-magyar csapatok az 
utolsó m ontenegrói utóvédeket 
visszavetették a Limen túl.

A szerbek üldözése m indenütt 
folyik. A Sjenica felé elönyo- 
muló osztrák-magyar hadoszlop 
kiűzte az ellenséget Jávortó l 
északra levő, szívósan védelm e
zett hegyi állásaiból.

Kövess tábornok ném et csa
patai tegnap este Raskától fél- 
napi járásra voltak. Kursumlje- 
ban utcái harcok fejlődtek, ki.

Olasz hadszíntér.
Tegnap a görzi szakaszon 

nem voltak nagyobbarányu gya
logsági harcok. Az előző napok
hoz arányitva az olasz tüzérség 
lényegesen kisebb tevékenysé
get fejtett. A helyzet az egész 
délnyugati harcvonalon válto
zatlan.

A Múzeumegyesület.
Büszkék vagyunk rá és megelé

gedéssel mondhatjuk, hogy ez a 
kitűnő egyesület sokkal több re
ményt váll be> mint amennyit va
laha is hozzáfűzhettünk. Nagyszerű 
gyűjteménye, amely már nem fér 
meg a régi keretek közt, nem elég 
neki, a múlt alapján állva, a jö
vőért dolgozik a jelen étet telkei
ben. • v

A Múzeumegyesület működése 
egész kulturprogramm városunk 
életében, amit a szerdai előadás is 
gyönyörűen bebizonyított. *

Az első szót az egyesület elnö
kének, Széchényi Viktor gróf fő
ispánnak adta át, aki mint igazán 
praktikus ember, a fárasztó elmé
leti fejtegetések helyetbegy roppant 
érdekes kérdést tárt hallgatói elé:

Milyen legyen a jövő Európa 
- képe ?-----;— —------------ -----------. 

Naumann német politikusnak ó- 
riási érdeklődést keltő röpiratát is
mertette. Németországban egész 
nagy irodalma van ennek a kér

désnek, azonban alig van politikus, 
akinek irányeszméi nagyobb szen
zációt keltettek volna, mint Nau- 
mannéi. A felolvasás gondolatait 
vázlatosan lapunk első helyén is
mertetjük s hogy a hallgatóság 
mindvégig feszült figyelemmel és 
lelkesedéssel hallgatta, magától 
érthető.

A másik előadó Mátrai Rudolf 
fögimnáziumi igazgató volt, aki a 
jövő iskolájáról tartott szabadelő
adást. Az uj igazgatónak ez volt 
a bemutatkozója a székesfehér
vári közönség előtt s természetes, 
hogy rendkívüli érdelődés előzte 
meg. Megvalljuk, hogy a helyzete 
se volt könnyű. Dombi Márk dr, 
után, akinek kristálytiszta, eszmék
ben és hatásokban pazarul gaz
dag előadásai felejthetetlenek ma
radnak Fehérvár közönsége előtt 
— mondom Dombi Márk dr. után 
bárkire nehéz feladat várt voljja 
S most azt mondhatjuk, hogy csak 

‘büszkeséggel és megelégedéssel 
szólhatunk az uj igazgatóról. Egé
szen más egyéniség, iqint Dombi. 
Azonban az értékét szívesen 
áliatjuk melléje. Roppant megle
petésünkre egy vérbeli költőre ta
láltunk benne. A matematika tu 
dós professzora, akit a költői fraze
ológia szárnyain ódái hangulatokra 
ragad. Az előadása, ha egy. kissé 
professzoros is, de tüzel és fölemel, 
csodálatosan tiszta, a legkisebb 
döccenés nélkül. A hangját kíméli 
ugyan, de üsztán és érthetően él
veztük. Ami fő, nem vesztettünk el 
belőle egy szót sem, mertaközöhség 
oly halálos csönben hallgatta vé
gig, hogy még a suttogást is meg
értettük volna. Témája a jövő is
kolája volt. A mi a háborúban 
érték v a n : a hazaszeretet, jórészt 
az iskola hatása nyomán kelt út
jára. A jövőben meg kell értenün

Egyes szám ara 4 fillér.
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azt, amire a háború tanított ben
nünket, hogy eltűnik az egyén és 
helyébe lép a közösség. ..A'jövő 
iskolája tanít, meg bennünket az 
altruizmusra, arra, hogy a magunk 
ereje másokért van.

Egyébiránt a pompás és értékes 
előadást a direktor ur szives volt 
lapunk számára átengedni, amelyet 
legközelebb egész terjedelmében 
közlünk.
‘ Á Miizeu'megyesület az előadá
sokon kívül zenei szórakozásról is 
gondoskodott: a legelőkelőbb mű
vészek gyönyörűséges játékával 
szórakoztatott bennünket, amelyek 
— ámbár a műsor jó két órát .fog
lalt le — él fel ej ttették velünk min
dent" és a művészet és tudás fen
séges régióiba emelték'.lelkünket.

Hálás köszönet érte. —lk—

NOVEMBER 19.

Székesfehérvár 
harmadik hadikölcsöne.

Székesfehérvár harmadik ha- 
dikölcsönjegyzésének eredmé
nyét lapunk tegnapi számában 
egy részben már közöltük. A 
többi pénzintézeteknél.a. követ
kező eredménnyel zárult. »a ha- 
dikölcsqnjegyzés: ■

A  Városi Takarékpénztárban az 
első hadikölcsönjegyzés alkalmá
ból 1.823.150 koronát, á második
nál 1.410.350. koronát, a harma
diknál 1-.523.150 koronát, összesen 
4.756.65Ó koronát jegyeztek. Ebből 

-aT-tfrtéget Q̂CLQQ£LK-t jegyzett.

alkalommal 1.692.150 koronát, a 
másodiknál 1.473.400 koronát ez
úttal ■ 1.216.700 koronát, vagyis 
összesén 4.382.250 K-t jegyeztek.

A Közgazdasági. Bankban az 
első alkalom mái 501.000 koronát 
.jegyeztek, :a‘ második alkalommal 
703.650' koronát, ■ ezúttal 1.00é.600 
koronát, vagyis 'összesen 2.205.250 
koronát.

Az -Általános Bankban a har
madik hadikölcsönre körülbelül 
■ 340“.OOO koronát jegyeztek.

. Á Kölcsönös Segélyzöben az első 
alkalommal 31.700 koronát, másod
szor 86.800 kor-t, ezúttal 171.200 
vagyis üsszesen 289J00 koronát.

Fényes eredménnzel végző
dött végül á Keresztény Hitel- 
szövetkezetnél is a harmadik 
hadikölcsönjegyzés, amelynek 
összeállítása holnap fog meg
történni. A Hitelszövetkezetnél 
az* első és .második hadiköl
csönre nagyarányú jegyzések 
történtek, amint annak idején 
kimutattuk, s ez beszédes bi
zonyítéka annak, hogy a pol
gárság nagy része szintén meg
értette és megtette hazafias kö
telességét. A vármegye pénz
intézeteinél történt hadikölcsön- 
•egyzés eredményét még nem 
fülelték he. .De, mint halljuk, 

zintén sikerrel végződött.

Ma, november 19-én a mikor 
a katholikus Anyaszentegyház 
a lemondás, az önmegtagadás, 
a hitvesi hűség, az ideális anya
ság, a gazdagság mellett is ne
mes eg y szerű ség b en  élő, övé
itől saját palotájából száműzött 
és mégis megelégedett, a min
denkiben csak a felebarátot 
látó-szeretet mintaképének, szent 
Erzsébet asszonynak — a türin- 
giái őrgróf fenkölt hitvesének 
emlékezetét üli — érdem es kissé 
magunk közé tek in ten i. ..

. Nemcsak a szorosan vett 
„kisosztály“ de a középosztály 
is — nagyon nehéz időket él. 
A rendkívüli viszonyok az éle
tet küzdelmesebbé, nehezebbé 
tették. Az „itthonm aradt“ férfi 
aknak is bizony erősen meg

számára meghozta azt a tollal 
ecsetelni képtelen- tőrdöfést, 
hogy *0 * — ,Ő “ is „elesett“ :

Addig finom és elegáns gració- 
zus testtartás u, ruganyos lépésit, 
könnyed járása , mindegyik moz
dulatukban kimért, bóditá-parfö^   ̂ Másrészt az ajánlott mód mel- 
müt erősen merészszab ásu, /TzT/Tpett a v áffipánztár az eddigi fcoz-

kell államok helyüket — hogy 1 poharát

mindent sejtető, raffináltan szá
mító ruházatban rójják delnőink a 
korzót — és drága idejüket a he
lyett, hogy meleg szivük gazdag 
tárházából a hábaru fakasz
totta sebeknek gyógyítására for- 
ditanák — egy, azelőtt sohasem 
tapasztalt szabadosságban töltik 
el napjaikat.

Az ember nem hinné el, hogy 
magyar anya szülte e nőket, a 
kik — mikor férjük vagy test
vérük százszoros halálnak néz 
szemébe — a békeidőnél tiz- 
szerte mélyebben ürítik az élve-

övéiknek a legszükségesebbet 
előteremtsék. Hányán vannak, 
kik minden kereset, minden éle
lem, még a. legszükségesebb 
hijján is vannak. A kik azt sem 
tudják, honnét fogják holnap 
gyermekeiknek á kenyeret 
előteremteni. Legalább a kenye
ret . .  . S ezt is : legalább g y e r
mekeiknek . . .

A sok hadi és kisegítő kó r
házak telve a könyebb, súlyosabb 
és nagyon súlyos sebesültekkel.

magyar noNem érdemlik a 
gyönyörű jelző jé t!

Benedek Rezső. * * * * 5 6

A  villanykérdés.-
A város tudvalevőleg komo- 

i lyan foglalkozik azzal a tervvel,
! hogy a Phőbus részvénytársa-. 
| ság tulajdonát képező villanyvi- 
I lágitást saját kezelésébe veszt 

át, hogy véget vessen annak a

emelendő,_ amT évenkini, mint
egy 45—50000 K  több jövedel- 
met jelentene a villamos telep 
részére, de ezzel szemben min 
den üzleti kockázatot a villanv- 
telep viselné ,35 évig.

addigi köz
világítási költség alól mentesít
hető lenné"és az részben az ut
cák rendezésére, részben eev 
ujitási alap létesítésére lenne 
fordítható. -

Az egyfilléres emelés a fő
m érnök javaslata szerint azért 
is indokolt lenne, m ert a leg
több hazai városban szintén 7 
fillér az alapár, sőt 8 és 9 íllléf 
is, másrészt az egyes fogyasz
tókra oz alig jelent számottevő 
megterhelést, mert havonként 
•Ív-2 korona különbséget tenne 
ki csak.

A részvénytársaság pedig egy

Az egyiknek karját, a másiknak i sok kellemetlenségnek, amelyet
tüdejét járta át a golyó. Az egyik
nek állkapcsát szakította ki a 
gépfegyver gyilkos lövedéke, a

Á Kereskedelmi Bankban m ásikflL a szemevilágától fősz
tóttá meg örökre a „TehérTeT 
hősu srapnel, a harmadiknak 
mind a két végtagját vitte ma
gával az irtózatos gránát, a ne- • 
gyediknek hősi melle felszakitva ; 
az ellenség szuronyától.

Borzasztó kínok között fetreng- 
nek a rideg kórház hideg vas- j 
ágyain. Lelkűk számtalanszor át- : 
éli lázálmukban a rettenetes kézi | 
tusát, a borzalmas emberirtást.

A fronton, a fedezékben össze
bújt a katonaság. Fiaink, test
véreink, barátaink. Az ellenség 
éjjel-nappal szakadatlanul pokoli 
“tüzesöt,, bocsájt rájuk. Az 
ágyuk szünetnélkül démonikus 
erővel dörögnek. A különböző 
robbanó lövedékek irtózatos dö
rejjel csapódnak a fedezékek 
közé.

A katonák — ha meg is ki 
méli őket a nehéz tüzérség min
den emberi képzeletet felülmúló 
borzalmas tüze, a gyehenna 
kínját szenvedik át ezen idő 
alatt.
# Hát azok a szánalomra méltó 

fiaink — kik messze, messze 
oroszországi Ázsia bensőjében 
félvad néptörzsektől őrizve — 
ádáz ellenség fogságában síny
lődnek — s ki tudja mit szen
vednek ?

És — és mig ezer és ‘ ézer 
anya és hitvestárs a fájdalom
tól megőrölve, kétségbeesetten 
szorítja fezeiben a veszteség- 
lajstrom azon számát a mely

a társaság a város közönségé, 
nek okoz. A terv megvalósítá
sára egy szakértő bizottságot is 
alakítónak, amelynek feladató a 

‘ m eg v á lté i módozatait . előkészi-^ 
teni. A szakértő bizottság, mint 
tegnapelőtt jeleztük, azLjavasolta 

. a városnak, hogy egyenlőre ne 
foglalkozzék a teivvel, mert en- 

| nek a nagyfontosságn kérdésnek . 
megoldásához a mostani h.ábpv 
rus viszonyok nem.;, a lk a lm asa t 
Viszont a részvénytársaság'adóit 
a városnak egy uj ..ajánlatot/
amelyben milliós befektetést 
ígért azon esetre, ha a város 
lemond a megváltási tervéről.
Vinkler Vilmos városi főmér-’ 
nők most egy újabb elabor&tu- 
mot dolgozott k i , . amely a. 
villanykérdés megoldását cé-. 
lozza. A főmérnök javaslatának 
lényege a következő :

A város közvilági ásért eddig 
fizetett évi 17000 koronát, ami 
a 25000 koronás annuitással 
együtt évi 42000 koronát tesz 
ki, vagyis a városra nézve eny- 
nyi évi megtakarítást jelent 
ezen terheknek a fenti vállalat 
általi átvétele, ezzel szemben
n város ugyan elvesztené je 
lenleg évi 10000 koronát kitevő
5 százalék részesedést, de ez 34 
óv alatt legjobb esetben is csak 
700,000 koronát jelentene, inig 
a fent említett megtakarítások 
ennek több mint kétszerese,' 
ugyanis 1.470,000 korona lenne 
a 35 év alatt.

Hogy ez lehetséges legyen a
6 filléres hectowatt óránkinti 
egységár 7 fillérre lenne fel -

. akarja .megtartani a. te lepet Te
gyük fel,-hogy ezzel a befekte
téssel egy uj éra következnék, 
hogy ezután kifogástalan vila- 
gitósunk lenne. Ezt a befekte
tést bizonyára azért adná meg 
a társaság, mert egy kitűnő üz
letnek kell lennie a" telepnek, 3 

-ezért görcsösen ragaszkodik, 
hozzá.

Hogy milyen jó üzlet a, 
székesfehérvári villamos mű, 
azt jól tudjuk, felesleges 
volna bővebben bizonyirani. 
Helytelen városi gazdáikozis 
volna tehát egy ilyen jovedel- 
mezési forrást elszalasztani. Hí- 

istenképpen  arra kell töreked
nünk', hogy minél szélesebb és 

• sokoldalú • városi- ' gazdáiknál-. 
sunk Tegyen, amelynek jöve
delme elősegíti a város haladá
sát; fejlődését, gazdagodását.

. Minden-.városnak, bármennyire 
'is szenvedjen a maradiiság be 
tegségében, akarva nem akarva,, 
mégis haladnia, keli. A haladás 

; pedig újabb terherheket szo
kott jelenteni a polgárság vál
tóira. Ezen újabb terhek szilvá
tól m ert meg bennünket a mo
dern, okos gazdálkodó-, amely
nek. alep elvei között van az is, 
hogy . a világításnak városi in- * 
tézménynek kell lennie.

Érdem ében természetesen ad
dig nem foglalkoznak a főmérnök 
javaslatával, amig részletesen át 
nem tanulmányozzák a rész
vénytársaság ajánlatát. A főmér
nöki javaslat kiindulási pontja 
tehát az áramfogyasztásnak egy 
fillérrel való emelése, amely 
szerinte a magánfogyasztásnál 
havonként csak 1— 2 korona 
különbözet lenne. Az árameme
lésnek egyáltalában nem lehe
tünk valami nagy hívei, meri a 
6 Ifilléres egységé ár is elég ma
gas. Igaz, ""hogy vannak vány  ̂
sok, amelyek még többet fizet
nek, de viszont hivatkozhatunk 
az ellenkezőjére is. Vannak ol
csóbb áram ú városok is.

A m agunk részéről a jelen 
körülm ények között feltétlenül

SÖVEfeJABTO vászoimrulmza, Burátok a.r>«iIere.
fehér és színes barchetok kartorCschiffon és damastbói. Kü
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők
ből. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszöveíekböl.
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a megváltás hívei vagyunk. Ha 
most a háború miatt nem is 
vihető keresztül, a mostani tart 
hatatlan helyzet némi javításá
val szenvedjünk át még egy kis 
időt, de aztáni feltétlenül Jiázi- 

< kezelésbe vegyük. Vinkler fő 
“ mérnök tervezete a . közönség

ojabb megterhelésével óhajtja a 
villanykórdést megoldani, amely 
vógeredménybena városra nézve 
hasznot jelentene. Kérdés azon
ban, megtudnók-e akadályozni, 
hogy a múlt esetei teljesen meg- 

: szűnjenek. Nem kellene-e to
vábbra is m érgelődnünk a za
varok miatt ?

Az adonyi járás
az iskolás gyermekekért.
• A lelkes, hazafias munka és 
áldozatkészség, elismerése előtt 

, emelünk kalapot akkor, midőn 
az adonyi; járás' egyházi’ és 
világi vezetőségét és a járás 
közönségét, megdicsérjük,, pél
daképen oda állítjuk, „Mikor a 
nagy nemzeti létharc megkez- 

‘ dődött, az adonyi járás \>őlt 
az. első, amély összerakta fillé
reit, hogy áz itthoni háború * * 
sebeit enyhítse', * s a gyüjtés- 

. ben is az első lett, oly bámu
latos ' áldozatkészséggél., nyilvá-* 

, n-uít meg a közönség' hazafi-,
sága és felebarát szerété te. .F

Ez a járás mqst-Jsrnét be
széltet--magáról. Egy- oly ne-’. 

, mes dolgot határozott el, ame
lyet szintén követendő példa-* 
képen kell odaállítanunk a vár-,

• megye többi járásainak, sőt 
magának Székesfehérvárnak is.

Áz . adonyi- járás, SegélyzcV 
Bizottsága elhatározta, • hogy 

~ a  hadbavonulták szegény gyer
mekeinek téli ‘lábbelijére, —

, hogy ezáltal a téli nyomor eny- 
" hitese  ̂ mellett a nemzeti kul

túra, ügyét is szolgálja —-. .ti
zenkétezer koronát fog ■ for
dítani. .

Szinte a toll hegyére kíván
kozik ennek a tettnek a meg
dicsérése, pedig az ilyesmi ön
magában hordja- az értékét, s 
talán jobb lesz, ha—mindenki1 

-maga elmélkedik ezen feleba
ráti, hazafias és kulturtény 
felett.

A 12 ezer koronából 13 
község tanköteles gyermekei 
fognak -részesülni. És ezen 13 

> község a papjának, jegyzőjé
nek, tanítójának, kevés, számú 
intelligenciájának köszönheti, 
hogy ilyen Segélyző Bizottsá
ga -van, amelynek vezetője, 
lelke Csöngedy Gyula esperes- 
plebános és a . járás n agyra- 
becsült * főszolgabirája : Huszár 
Dezső.

Háborús apróságok.
Mi volt a szerb haditerv ? A

genfi francia-orosz misszió egyik 
tagja mondottara következőket:

— Szerbia bukása összefüggés
ben van Nikolajevics orosz gene- 
-ralisszimus_hukásÁvaL. .A..nagyher,-,
cég a háború alatt kilencszer járt 
Szerbiában, ahol - minden alkalom
mal tomboló lelkesedéssel fogadták 
és rajongtak érte.

— Mikor Nikolajevics nagyher
ceg megbukott, a szerb tisztikar 
valósággal kétségbeesett. Nem bí
zott többé abban, hogy haditerve, 
amelyet Níkolojevics állapított meg, 
sikerrel járjon. A terv az volt, hogy 
október elején egy időben egy 
orosz és olasz előnyomulással, a 
szerbek is offenzívat kezdenek. 
Áttörnek az Aídunán és a Szá
ván s Bajáig nyomulnak előre.. 
Baja elfoglalásának napja is meg 
volt állapítva. Október huszonha
todikára ■ tervezték a nagy diadalt.

— A terv nem sikerült, mert 
meg se kezdhették. Szerbia sirja 
meg van ásva. Akármilyen szivó^ 
san. bátrán verekszenek, el kell 
pusztulniok.

A genfi orvos hozzátette még 
azt'is, hogy a szerb munkásság 
állandóan agitált a háború el 
len. Az orosz ügynökök azonban 
mindenkit lepénzeltek, aminek ez a 
katasztrófa lett a vége.

Lengyelország vallási statiszti
kája. 1913-ban a lengyel királyság 
la - osságáhák 76 0 százaléka kato
likus, 3 7 százalék orthodox, lo szá
zaléka zsidó,.53 százaléka protes
táns volt. Litvánia lakosságának a 
legutolsó., megszámlálása .1897-ben 
történt. Akkor. a lakosság 30 8 szá
zaléka . katholikus, 52.9 százaléka 
orthodox,'i.2 százaiéira protestáns, 
,1-4T  százaléka zsidó volt. Ruthán- 
országban ugyancsak ,1897 ben 
-volt az utolsó népszámlálás. Akkor 
á lakosság 6.9 százaléka katholikus, 
78.1 százaléka orthodox, 1.8 száza
léka*- protestáns és 12.5 százaléka 
zsidó volt.

Szerbia városai. A szerb váro
sok általában kevéssé népesek.1 A 
legnagyobb - közöttük Belgrád 90 
ezer lakossal. Nisnek csak 25.000 
lakosa volt békeidőben, Xraguje- 
vácnak 18, Leskovácnak 14, Po- 
zsarevácnak^ 14, Sabácnak 12, Pi- 
rotnsk 11, Üszkübnek 47 ezer la
kosa volt a legújabb statisztika sze
rint. Ezek a városok ma már mind 
a szövetségesek kezén vannak. A 
szerbek kezén van még Prizrend 
21. ezer lakossal, Monasztir (Bitó
ba) 50 ezer és Novipazar (Jenipa
zar) 12 ezer lakossal.

H Í R  E  IC .
N a p l ó  j e g y z e t e k .
— Ideje már, hogy egyszer - á r 
esésről is beszéljünk! Illetőleg be
szélhetünk. Balkáni térfoglalásunk 
máris különböző tereken érezteti 
hatását és ha egyszer minden vo
nalon megindul a rendes forga
lom BulgáriávaLszerb területekkel 
és Törökországgal úgy sok most 
megfizethetetlen bÖr és élelmezési 
cikk ára fog leszállni,' sőt a ré
gebbi normálisra visszaesni. Hogy 
példával is szolgálhassunk, a bá
ránybőrök, melyekből a bekecsek 
készülnek és melyeknek az ára a 
rendes árnál 3-—400 százalékkal 
volt magasabb, a megnyílt beho
zatal következtében egyszerre le
esett a; régi árra és a spekulánsok, 
akik már a magas árakon nagy 
készletet vásároltak össze a még

magasabb árak reményében, ala
posan rá fognak fizetni az elhi
bázott spekulációra. Á dió ára. is 
alaposan leszállt és néni tarthat 
sokáig, rövidesen meg fogja találni 
az utat hozzánk -a bolgár tojás is, 
mivel ott.;milliószámra várnak a 
-tojások —a—krvtfehtr—Bulgáriának 
mindig jelentékeny voli«a tojáski
vitele, különösen Svájcba és Ang
liába és mivel oda most nem szál
líthatnak a termelők, készleteiket a 
monarkiában és a német biroda
lomba fogják elszállítani. Olcsóbb 
lesz hamarosan a ló is, nem is 
szólva az élő marháról, "melynek 
fogyásztása a belső területen fé
nyesen csökket és most már a ka
tonaság részére sem kell szerb te
rületen utánpótlás, mivel ott ele
gendő- marhát rekvirálnak a szer- 
bektől, akik amúgy sem_ tudták 
már, mii csináljanak nagy állat-- 
állományukkal, melyet .most ked 
vök szerint ‘ értékesíthetnek. Szó
val, mint a kétségen kívül köze
ledő bék- előhirnőke rövidesen 
várható az élelmr placokon is a 
normális állapotok visszatérése, az 
angolok kiéheztetési terveinek a 
csődje. - ^

* Nemcsak az az uzsorásTakr 
másnak szorult helyzetét fölhasz
nálva, olyan hitelt nyújt, hogy a 
szolgáltatás és az ellenszolgáltatás 
között szembeötlő aránytalanság 
van, hanem az is uzsorás, aki a 
háború okozta.körülményekből ere
dő szorultságát a fogyasztókö
zönségnek arra használja föl, hogy 
túlságos áron, aránytalanul k-isebh 
értéket nagy ellenérték követelése 
mellett tegye csak lehetővé az el- 
sörendü életszükségletek beszer
zését. Sőt azt-mondhatnánk, száz- 
szor inkább uzsorás az árdrágító, 
aki társadalmi osztályoknak meg
élhetését bizonytalanná teszi, mint 
a hitellel uszoráskodó, akinek bűne. 
nem .ront olyan mértékben a tár
sadalom sorain, mint ahogy ront 
az élelmiszeruzsorás.

És hivatalból kell üldörni a élei 
miszeruzszorást. Félrendszabály az 
ilyen kárhozatos bűncselekmény
nek magáninditványra üldözése. 
A. kísérletet is büntetni kell, ha 
még vétség lenne is az éleími- 
szeruzsora és az uzsorás tartozzék 
visszaadni, az áru igazi értékén 
kívül, amit a megszorult fogyasztó
tól kapott. Ilyen radikális módon 
kell segíteni . kell mielőbb. Ha 
tudtunk a-veszedelmes, hadiszállí
tók ellen sürgős és radikális', tör
vényt alkotni, alkossunk ilyent az 
élelmiszeruzsorások ellen_ is.

— Katonai kitüntetés. Escherich 
Pál 69:. gyalogezredbeli száza
dos az ellenség előtt tanúsított 
vitéz magatartásáért a Signum 

-L audiszt-kapta.' ------— - —
■—  Dr Prohászka Ottokár hadiár- 

vaházra. Dr. Bskefy Remiig zirci 
apát 2000 koronát adományozott a 
polgármesteri hivatal ú ján a dr. 
Prohászka Ottokár hadiár vaházra 

‘Ezen összeg a polgármesteri hiva
tal gyűjtésében van kimutatva.

— Játékonycélra T. P. Jenőről 
2 koronát küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz'.

! ■ — Sebesültek érkeztek. -Csütör
tökön 314. seeesült katona érkezett 
Székesfehérvárra, akiket a külön
böző hatiikórházakban hslyeztekel. 
A derék sebesültök elhelyezése a 
egnagyobb figyelemmel és gond- 

idal történt.

—  Á Vöröskereszt karácsonyi 
programmja: A székesfehérvári Vö
röskereszt csütörlökön délelőtt ülést 
tartott gróf Széchényi Viktor főispán, 
főmeghizott-helyettes _elnöklésévd, 
‘hogy c hadikórházak karácsonyára 
-9000 koronát- fog fordítani, s min—
den sebesült katonának ajándékot 
ad. Külön gyűjtést nem rendez. El
határozták továbbá, hogy a déliva- 
suti kisegítő, részben vöröskeresz
tes kórházat beszüntetik, mert a 
helyiségre a vasútnak szükséges van 
s egyébként is- ezen kórház jelenleg 
nélkülözhető.

—  Ismét faltámadt egy hősi ha
lott. Egymásután adnak életjelt ma
gukról az olyan katonák, akiket 
már régen elsirattak, meggyászo . 
tak, halottaknak véltek. Legutóbb 
Nagy Sándor iváncsai gazda csa
ládját érte a nagy öröm. Levelet 
irt a Pista honvéd fiuk messze 
Oroszországból, ahol már nyolc hó
napja óta fogoly, de még csak 
most. tudott élet jelt adni magáról. 
Nagy István honvéd esete is bizo
nyítja, hogy nem szabad elhinni a 
sok mendemondát, nem szabad feF-
adni a reményt, ha eltűnik hozzá
tartozóink a harctéren.

— Felhívás. Tisztelettel érte
sítem Székesfehérvár t. c. hölgy - 
közönségét, hogy az „Ottokár 
hadiárvaház“ körül kifejtendő 
gyűjtési mozgalom megbeszélése 
végett a helybeli cisztercita fő
gimnázium dísztermében folyó 
hó 20 án (szombaton) délután 4 
órakor tartandó értekezletre mi
nél nagyobb számban megje 
lenni szíveskedjenek. SzŐgyény 
Marich Júlia.

— Háborús "emlékek. A Nemzet: . 
Múzeum igazgatósaga Székesfehér
vár és Fejérvármegye összes hiva 
talait felkérte, hogy mindennemű 
nyomtatványból, amely a háborúra 
vonatkozik^ illetve a háború alatt 
készíttettek, egy egy példányt küld 
jenek a Muzeuoi részére megőrzés 
végett.

Pénteken és szombaton,
november 19 és 20-án :

Folt, amely tisztit
Nagyvárosi erkölcsrajz 4 fajz. 
HANNY WEISSE a főszerepben. 

Az ál Ásta Nilsen.
Vigj.- 3 felvonásban.. 

Főszereplő : Albert Paulig. 
Vasgyáríás, (természet után.) 15 
Előadások 6 és 9 órakor X 

RENDES HELYÁRAK.
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— Meghívó. AFhelybeli Em- 
mauszi imatársulat f. hó 21-én 
(vasárnap) d. e. fél 11 órakor 
a belvárosi kath. kör helyisé
gében választmányi ülést tart, 
melyre a társulat választmányi-

—  A Pálmay-estók iránt óriási 
az érdeklődés. Dé ezt nem is lehet 
csodálni, hiszen Székesfehérvár kö
zönségének már rég nem kínálkozott 
olyan műélvezet, mint amilyent az 
TTránífl Színház november 22 és

játszik. Mig-- a fertőzés az első 
életévbén igen veszedelmes; a 
o-yermek korosodásával növeked
vén ellentállóképessége, csökken 
a veszedelem is, úgy hogy a ha
todik éven túl az első fertőzés

A háborús gümőkórban is feltűnő 
szerepet játszanak azok az egyé
nek, akik családi alkati vagy egyéb 
hajlamosság bélyegét viselik/ \  
háborús gümőkor legkevésbbé ked
vező lefolyását nem lehet észlelni.

tagjainak teljes számban ví
m egjelenését kéri az elnökség.

— Porté mentesség. A postaigaz
gatóság közli, hogy a hadikórhá
zakban csakis a sebesültek levele
zése porfómentes, a kórházi sze 
mélyzet azonban nem élvezi ezt a 
kedvezményt. Á mozgó kórházak
nál a portómentesség a személyzetre 
is kiterjed. Azt magyarázná meg 
egyszer már a . postaigazgatóság, 
hogy a harctérre küldött újságokra, 
amelyeket ingyen küldenek a szer
kesztőségek, miért kell bélyeget ra 
gasztáni. "Miért kell az amúgy is 
súlyos anyagi goudokkal küzdő 
újságok ezen önzetlen áldozatkész
ségét és hazafiasságát ilyen súlyos 
adóval megterhelni ? A posta nem 
tudja méltányolni a sajtó nagy 
munkáját, amelyek a háború alatt 
kifejt ? Ha nem tudja, hát miért 
nem tanulja meg ? Miért nem lâ _ 
nitja meg rá a miniszter ? Ha csak 
azt a munkáját tekintjük a sajtónak, 
amelyet a három magyar hadiköl- 
csőn érdekében kifejtett, már azért 
is megérdemelné, hogy ettől a te
hertől felmentsék.

—  A felmentések kiterjesztése.
_A legnagyobb és legjobb méltánylást 

érdemlő esetekben -1-  tudvalévőén — 
az őszi gazdasági munkákra három 
hónapig terjedő felmentést adhat- 
nak a_jremteü-fiaraTTC5floKsagok. A

23-án nyújt. Ez alkalomra a szín
pad is díszesen fel lesz ékesítve, 
hogy a n^gy művésznő szereplése 
méltó keretben folyjon le. A jegyek 
iránt már is nagy kereslet mutat
kozik és előreláthatóan mind a négy 
előadás telt házat csinál. A helyárak 
a nagy áldozat dacára is csak mér
sékelten felemeltek és úgy az szín
ház pénztáránál, mint Ullmann do* 
hányfőzsdéjében már ma válthatók. 
Páholy 5 személyre 8 K, erkélyülés 
2 K, földszinti ülőhelyek fordiottak^ 
1—10 sorig 1.50 K, 11 — 20 sorig 
1 K. Mindkét napon kéí_ előadás, 
este fér 7 és 9 órakor.

fllUMEí kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
lé :: (BARÁTOK. ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamo3 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

—  Bojtot jánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer ; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertarban Kossuth u. sarkán.

Tuberkulózis és háború.
Németországra és a mi népünk had
seregére nézve, mely jelenleg egész 
-népességének “ korú lbel u 1 10',;- aval,'

felmentéseket a honvédelmi minisz
ter most kiterjesztette a. következő 
foglalkozású egyénekre is : mező-
gazdaságban felügyelet gyakorlá- 

: sára hivatott ispán, béresgázda, ma
joros, udvarbiró és munkavezető 
erdőgazda, a fatermelők és ezek 
üzemvezetői, felügyelő és gépé
szeti személyzete és munkásai er
dei termékeket feldolgozó fűrész* 
és tüzifavágó-üzemek alkalmzottai, 
molnárok, halászok, kádárok, tehe
nészek, sörfőzők, alagcsővezetők- 
Hosszabb, vagy bizonytalan időre 
szóló felmentések, valamint a ko
rábbi felmentések meghosszabitása 
iránti javaslatokat a főispánok a 
földmivelésügyi miniszterhez ter
jesztik fel, aki azokat a honvédelmi 
.illetve a hadügyminiszterhez teszi 
át. Ez a rendelet csakis a legény 

-ségre vonatkozik. A tisztek és tiszt 
jelöltek felmentése iránti kérvénye
ket a honvédelmi minisztériumhoz 
címezve kell felterjeszteni.

—  Marhavész a vármegyében.
A hónapok óta tartó állatbetegsé
gek a vrmegyében nem hogy szü- 
nőfélben volnának, hanem újból 
nagyobb mértékben terjednek. Leg
újabban a marhaveszettségről ér
keznek. tömegesen a jelentések- 
Az állategészségügyi hatóság a 
legszigorúbb intézkedéseket léptette 
életbe, hogy az amúgy is ijesztően 
megcsappant állatállományt meg
mentse a veszedelemtől.

— Eltűntek. Só József kisteleki 
születésű kubikos munkás és To- 
kovits Jánosné született Donna 
Julianna szabadbattyáni lakos 
hazulról eltávoztak s nyomuk 
veszett. Szüts Jenő varmegyei alis
pán elrendelte körözésüket.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em
lékszobor megszerzésével.

férfinépességének majdnem j-ével 
áll harcban, a tuberkulózis mint 
népbetegség természetesen úgy a 
fegyveres erő, mint polgári lakos
ság szempontjából nagy, kölcsö
nösen befolyásoló jelentőséggel 
bir. Ha a német hadsereg tuber
kulózis számadatai békében a leg
alacsonyabbak is, szemben a többi 

‘“hiborut viselő európai hadsere
gekkel, melyeknek nagyobb szám
jegyei az illető ország erősebb 
és gúmőkórös bántalmazottságát 
tükrözik, kérdéses, hogy fegyveres 
erőnk a háború egészen más vi
szonyai alatt olyan gümökórmen- 
tes marad-e, amilyen eddig volt. 
A lakosság itthon maradt részével 
kapcsolatban nincs jogunk „há
borús tuberkulózisáról beszélni. 
Hála a prophylaxisos és gyógyító 
eljárásoknak, melyek a háború 
tartalma alatt is alkalmaztatnak, 
nem kell félnünk attól,-, hogy a 
hazai, körlétekben növekedni fog 
a tuberkulózis-megbetegedések és 
halálozások száma. Lényegesen 
mások azonban az összefüggések 
a tuberkulózis és harctéri szolgá
lat, és az abban érdekeltek között. 
A tuberkulózis-kutatás ma szigorú 
válaszfalat von az első fertőzés 
és az ujrafertőzés közölt. Az első 
fertőzés rendszerint emberről em
berre történik, es pedig majdnem 
kizárólag nyílt tüdőgümőkorban 
szenvedő, bacillusos köpetet ürítő 
beteg utján, az úgynevezett typus 
huTnanos segitségével. Az ily efso 
fertőzések nagyon könnyen követ
keznek be s aránylag kicsiny ba- 
cilustömegekkel, anélkül, hogy a 
bacilusokat köhögővei valami szo
rosabb és hosszasabb érintkezés 
volna szükséges. Ebből érthető, 
hogy az első fertőzés rendesen 
már a gyermekkorban bekövetke
zik és rendkívül gyakori folyama
tot képez. A gümőbacillusok bovin 
typusának gyöngykóros állatok te
jével történő bekebelezése Roepke 
szerint csak alárendelt szerepet

többnyire majdnem veszélytelen
folyamattá válik.

Tehát, az összes harctérre-ke
rülő katonák legalább 90 száza
léka érintkezésbe került gyermek
korában a gümőbacilussal. Az első 
fertőzés náluk.megtapadt, s ezért 
őket biológiai értelemben gümő- 
sen fertőzötteknek kell tekinteni 
és olyanoknak, akik mirigyeikben 
tüdőkapuik tájékán, vagy tüdő- 
csúcsaikban gümőgócot rejtenek. 
Az ujrafertőzések ugyancsak em- 
berről-em bérré követkéznek be- 
légzés utján és rögtön védekező, 
természetű reakció jár a pyojnúk- 
ban. Hála a speciális antitestek- 
jelenlétének, a beözönlő, gümőba
cillusok az ujrafertőzés helyén 
megállittathatnak, e lp u s z tí th a t
nak vagy fejlődésükben gátoltat- 
hatnak. Így érthető, csak, hogy 
ujrafertőzések teljesen hatástala
nok maradhatnak, másrészt, vi
szont még hónapok, sőt évek 
múlva is íöllobbanásokra vezet
hetnek, ha a szervezet védelmi 
erőit ártalmas befolyások és fo
kozott hajlamosság kimerítették. 
Az ujrafertőzés most már tehát 
lehet exogen, vagyis belső ere
detű, szervezetben képződő, és le
het exogen, vagyis kívülről jövő 
külső eredetű.

befertőzésen átesett legénységet a 
gyakori vagy tömeges exogen 
ujrafertőzésektől Azáltal óvjuk, — 
és ez a könnyebben .kivihető, — 
hogy minden fertőző köpetet ürítő 
egyént, amily gyorsan csak lehet, 
kirekesztőnk a mobilis csapatala
kulatokból.

Ezzel szemben gyakoribb és 
gyakorlati szempontból fontosabb 
exogen eredetű ujrafertőzések 
meggátlására a harctéren csak ke
veset tehetünk. A rendkívüli meg
erőltetések, kedvezőtlen időjárás
hatások és hülések, rendszertelen 
táplálkozás bélzavarok, vérveszte-
ség és más kártékony befolyások 
elkerülhetetlenek.

Ennélfogva az arcvonalszolgálat- 
tól minden olyan alkatot távol 
kellene tartani, mely á tuberkuló
zis kitörésere tapasztalás szerint 
fokozott mértékben hajlamos. Ösz- 
szefoglalva azt mondhatjuk, hogy a 
harctéri szolgálat folyamán kilob
banó gümökórt háborús tuberku
lózisnak mondhatjuk. Kifejlődésé
re a gümős elsőfertőzésre nem 
igen van hatása és gyakorilag. nincs 
jelentősége.

A reaktívért elsődleges gócok
ból auteinfeció utján helyben vagy 
általános természetű másodlagos 
gümős áttételek származnak. Há
romféle typust külömböztethetük 
meg a tekintetben, hogy miként 
vélik aktívvá a tüdőgümőkór há
borúban, s lesz rendszerint rosz- 
indulatu lefolyásúvá. Egyszer azt 
látjuk, hogy a tüdőnek a tüdőka
puból kiinduló s a szomszédos 
tüdőszövetbe terjedő, áttételeket 
okozó autoinfekciója van jelen, 
máskor pedig a metastatisáló au
tó rég gümős csucsgócokból veszi 
kezdetét és haladba tüdő bázisa 
felé.

Végül látjuk a  súlyosbodó ujra- 
fertőzést, mikor a vérben, tüdők
ben és bélben a gümőbacillusok 
szétszóródása következik be az 
általános kölesgümőkor képében.

-Annál feltűnőbb volt azonban K].
dŐlövések után az  ̂áttételes gű-
mős autoinfectió és exacerbáló' 
ujrafertőzések nagyon gyakori el
maradása.

s z í  N H  a  z.
Hanni Weísse a bájos német 

színésznő, akit éddigxsak vígjáték 
szerepben láttunk, ma mutatkozik 
be elősször drámai' szerepben. Az— 
Apollóban- ma és., holnap színre 
kerülő „Folt, <amely. tisztit44 c 4 

.felvon^o.s.rtfámának játsza a fő
szeredét. .A műsort egy nagyszerű 
3 fdív.’ vígjáték „'Az ál Ásta. Nielsen44 

; .melynek főszerepét Pániig ját
sza — és a „Vasgyártás44 termé
szetes kép egészíti ki. A helyárak 
rendesek. '

Telefor 233.

Pénteken, nov. hó 19-én:
Egynapos műsorban! 

vígjáték 2 részben.

TÖRÖTT SZÁRNYAK
Gyönyörű mod:rn főúri dráma 

3 felvonásban.
Nagyszabású pótműsor közte
az yj angol-francia offenziva 

összeomlása.
2 előadás este fél 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és. v é t. 

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel á hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bárm i okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik. _____ _

Lapárusitók utcai eladára jó 
fizetéssel felvétetnek. — Mint 
mellékfoglalkozás űzhető.

2 szobás'lakás február Lre kiadó 
Széchenyi-utca 2. szám alatt. Bő
vebbet Simon György füszerkeres- 
kedőnél.______________________

4  szobás lakás fürdőszobával és 
nagy .üzlethelyiség Kossuth*utca 4. 
szám alatt azonnal kiadó. Bu^al 
28. sz. ház könyü fizetési feltételek
kel azonnal eladó. Bővebbet Kossutn- 
utca 4.

M 'omu Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.-
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